

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH NGHỆ AN

Số: 360 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 14 tháng 5 năm 2024

## THÔNG BÁO

**Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Trung tại Hội nghị giao ban toàn tỉnh về tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, chương trình phục hồi kinh tế - xã hội và 3 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024**

Ngày 08/5/2024, UBND tỉnh tổ chức Hội nghị giao ban toàn tỉnh về tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, chương trình phục hồi kinh tế - xã hội và 3 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 dưới sự chủ trì của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Trung. Tham dự Hội nghị có các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch UBND, Trưởng Ban quản lý dự án các huyện, thành phố, thị xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư dự án được giao kế hoạch vốn năm 2024.

Sau khi nghe báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư; ý kiến của các sở, ngành, đơn vị, địa phương; ý kiến của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Trung kết luận như sau:

### I. VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023

Ghi nhận sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh, sự nỗ lực của Giám đốc các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và các chủ đầu tư đã hoàn thành mục tiêu giải ngân được Thủ tướng Chính phủ giao (đạt 95,05%/mục tiêu trên 95%), cao hơn so với thực hiện năm 2022 (84,86%/KH giao đầu năm và 78,37%/tổng KH giao) và cao hơn bình quân chung cả nước (93,12%). Trong đó biểu dương các đơn vị chủ đầu tư đã hoàn thành mục tiêu, đặc biệt là các đơn vị đã giải ngân 100% kế hoạch như các địa phương: Đô Lương, Yên Thành, Diễn Châu, Thái Hòa và các đơn vị: Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Bệnh viện Ung bướu, Bệnh viện Sản nhi,...

Đối với các đơn vị chủ đầu tư chưa hoàn thành mục tiêu cần có giải pháp chấn chỉnh, đặc biệt là các đơn vị chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân thấp (dưới 85%) như: Sở Y tế (4,85%), Trường Trung cấp nghề Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Nghệ An (10,1%), Trường Cao đẳng Việt - Đức (23,67%), Sở Du lịch (48,57%), UBND huyện Tương Dương (63,8%), Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh (65,28%), Sở Lao động - Thương binh và xã hội (70,76%), UBND huyện Kỳ Sơn (82,64%), Sở Văn hóa và Thể thao (83,27%) và Sở Công Thương (84,82%).

### II. VỀ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

#### 1. Kết quả đạt được

Việc triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2024 khá thuận lợi với việc đã hoàn thành giao chi tiết 100% vốn cho các dự án ngay từ đầu năm. Công tác chỉ đạo điều hành quyết liệt, thể hiện quyết tâm cao với việc ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, đôn đốc đến cơ sở; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh cũng như giám đốc các sở, ngành theo dõi từng dự án; Tổ công tác cấp phòng,

cấp tỉnh được thành lập và đã hoạt động tích cực, hiệu quả; 100% chủ đầu tư đã hoàn thành cam kết và có đăng ký kế hoạch giải ngân hàng tháng,...

Với sự chỉ đạo quyết liệt đó, kết quả giải ngân 4 tháng đầu năm 2024 đạt khá (21,37%), cao hơn so với cùng kỳ năm 2023 (15,3%) và cao hơn bình quân chung cả nước (17,46%), đặc biệt là nguồn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân đạt 60,8%; có 24/68 đơn vị giải ngân trên 30%, trong đó một số đơn vị giải ngân khá như: Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An (100%), Sở Giáo dục và Đào tạo (69,73%), UBND huyện Yên Thành (59,32%), UBND huyện Đô Lương (52,35%);... Các dự án trọng điểm: Đường ven biển, Bệnh viện Ung bướu và các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội cơ bản đảm bảo tiến độ.

## 2. Về tồn tại, hạn chế

- Một số nguồn vốn giải ngân còn chậm như: Ngân sách trung ương nguồn vốn trong nước mới đạt 13,01%, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giải ngân còn thấp (lần lượt là 6,9% và 11,02%); Có 26/68 đơn vị giải ngân dưới 10%, trong đó có 13 đơn vị chưa giải ngân (0%).

- Còn 72/160 dự án chuyển tiếp nguồn đầu tư công tập trung, 356/870 dự án chuyển tiếp nguồn Chương trình MTQG chưa giải ngân (0%). Đối với dự án khởi công mới, có 21/33 dự án nguồn đầu tư công tập trung, có 68/152 dự án nguồn Chương trình MTQG đang ở bước đầu thầu tư vấn và thiết kế bản vẽ thi công.

- Có 21/160 dự án với số vốn bố trí 1.280 tỷ đồng đang gặp khó khăn về công tác giải phóng mặt bằng.

## 3. Về nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

### 3.1. Nguyên nhân khách quan:

- Thời gian triển khai thực hiện kế hoạch năm 2024 chưa nhiều, các chủ đầu tư chủ yếu đang tập trung hoàn tạm ứng khối lượng của kế hoạch năm 2023.

- Năm 2024 là năm đầu triển khai thực hiện Luật Đầu thầu mới, phải chờ các văn bản hướng dẫn của trung ương nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thủ tục đấu thầu các dự án khởi công mới.

- Đặc thù của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững là triển khai trên địa bàn vùng miền núi có địa hình phức tạp, điều kiện giao thông đi lại khó khăn, hay xảy ra thiên tai,... ảnh hưởng đến tiến độ thi công các công trình.

### 3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác chỉ đạo, điều hành của một số cấp ủy, chính quyền địa phương, một số sở, ngành chưa thật sự quyết liệt.

- Năng lực một số chủ đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là các huyện miền núi cao, công tác chuẩn bị đầu tư còn hạn chế (việc khảo sát thiết kế không kỹ, không sát dẫn đến phải điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án, mất nhiều thời gian).

- Về giải phóng mặt bằng, ngoài nguyên nhân khách quan về thể chế cũng có nguyên nhân chủ quan từ sự thiếu chủ động của các chủ đầu tư, thiếu quyết liệt của UBND các huyện, thành phố, thị xã, dẫn đến tình trạng vướng mặt bằng kéo dài,...

## III. VỀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024

Các ngành, các cấp, các đơn vị cần xác định vai trò, vị trí của vốn đầu tư công có ý nghĩa hết sức quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, góp phần thúc

đẩy tăng trưởng, nâng cao năng lực cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, là vốn mồi thu hút nguồn vốn đầu tư ngoài ngân sách. Phải xem công tác giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, cần được tập trung quan tâm chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, trước hết là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành. Trên tinh thần đó, yêu cầu Giám đốc các sở, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

### **1. Các ngành, các huyện, các chủ đầu tư**

- Bám sát kế hoạch, cam kết giải ngân đã đăng ký để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra (bao gồm vốn của năm 2024 và vốn kéo dài của các năm trước); thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện; hàng tháng có đánh giá thực hiện cam kết để có giải pháp điều chỉnh kịp thời, bảo đảm hoàn thành mục tiêu giải ngân đạt tối thiểu 95% kế hoạch giao theo Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11/12/2023 và Công điện số 24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 418-NQ/BCS ngày 31/7/2023 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 09/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong chỉ đạo, điều hành thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; chủ động chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc, đặc biệt trong công tác giải phóng mặt bằng; phân công, phân nhiệm các đồng chí lãnh đạo phụ trách từng dự án, nhóm dự án; đặc biệt là ở các đơn vị có kế hoạch vốn lớn.

- Nâng cao chất lượng công tác đấu thầu, đảm bảo công khai, minh bạch, không để xảy ra tiêu cực, lựa chọn nhà thầu đủ năng lực, kinh nghiệm thực hiện dự án có chất lượng, hiệu quả. Tăng cường năng lực và thường xuyên đôn đốc hoạt động của các Ban quản lý dự án, nâng cao ý thức, trách nhiệm, kiến thức, kinh nghiệm của đội ngũ cán bộ, chủ động thay thế những cán bộ không đáp ứng yêu cầu.

- Thực hiện công tác quản lý vốn tạm ứng theo quy định và kiên quyết thu hồi vốn tạm ứng quá hạn; đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư tồn đọng; thực hiện công tác quản lý, sử dụng tiền sử dụng đất qua đấu giá đúng theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Đầu tư công, Nghị quyết của HĐND tỉnh,...

- Lập kế hoạch giải ngân chi tiết cho từng dự án theo từng tháng, từng quý; bám sát, nắm chắc tình hình triển khai từng dự án, kịp thời phát hiện và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc.

- Đối với các dự án không có vướng mắc, các đơn vị tranh thủ thời tiết thuận lợi, tập trung chỉ đạo quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn kịp thời. Đối với các dự án đang còn vướng mắc hoặc đang triển khai hồ sơ thủ tục, các đơn vị chủ động xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các khó khăn, vướng mắc kịp thời, có phân công, giao trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng bộ phận, từng cá nhân, lấy hiệu quả xử lý công việc để đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ. Đối với các dự án khởi công mới, cần chú trọng nâng cao chất lượng công tác đấu thầu (cả đấu thầu tư vấn và đấu thầu xây lắp) để lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực, kinh nghiệm thực hiện dự án. Đối với các dự án vướng mắc giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các dự án trọng điểm, UBND các huyện, thành phố, thị xã cần tập trung xử lý dứt điểm, không để kéo dài.

- Các Tổ công tác cấp phòng tiếp tục hướng dẫn các huyện xử lý vướng mắc theo phương châm cầm tay, chỉ việc. Các địa phương quan tâm các dự án do cấp xã làm chủ đầu tư, đảm bảo chất lượng, hiệu quả các công trình.

- Phấn đấu đến tháng 6/2024 không còn đơn vị, dự án chưa giải ngân (0%) (Riêng Sở Nội vụ bắt đầu giải ngân trong tháng 7/2024). Đến tháng 9/2024 tất cả các dự án phải xong hồ sơ thủ tục, giải quyết các khó khăn, vướng mắc để thi công. Việc đẩy nhanh tiến độ phải gắn với đảm bảo chất lượng công trình, dự án, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí.

## **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ động rà soát, đôn đốc các ngành, các huyện, các chủ đầu tư triển khai thực hiện đúng cam kết giải ngân; tham mưu hoạt động của các Tổ công tác bảo đảm thực chất và có hiệu quả; tăng cường kiểm tra, đôn đốc tình hình thực tế; tiếp tục tổng hợp, báo cáo kết quả giải ngân theo định kỳ 10 ngày/lần.

- Từ tháng 6/2024, rà soát để đề xuất điều chỉnh, điều chuyển vốn kịp thời hàng tháng. Các dự án giải ngân chậm, dự án chưa giải ngân (0%) kiên quyết điều chuyển để tập trung vốn cho các dự án có tiến độ giải ngân tốt.

**3. Các sở quản lý xây dựng chuyên ngành** (Sở Giao thông Vận tải, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Công an tỉnh): Tập trung ưu tiên hỗ trợ, hướng dẫn tối đa cho các chủ đầu tư trong việc hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục, thẩm định các quy trình để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Vướng mắc ở đơn vị nào, chủ đầu tư báo cáo UBND tỉnh để xử lý.

**4. Sở Tài nguyên và Môi trường:** Kịp thời hướng dẫn các địa phương giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến giải phóng mặt bằng; đồng thời xử lý các thủ tục liên quan đến mỏ vật liệu xây dựng, xác định giá đất, hoàn thiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các địa phương để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

**5. Sở Xây dựng:** Quan tâm biến động giá các loại nguyên vật liệu xây dựng, cập nhật thường xuyên và kiểm tra việc cung cấp vật liệu xây dựng phục vụ cho các dự án đầu tư công; Cập nhật, điều chỉnh công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng hàng tháng làm cơ sở cho các đơn vị triển khai thực hiện.

## **6. Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia, tập trung theo dõi, đôn đốc, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ, nhất là Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Nghiên cứu và tham khảo để thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện theo Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội bảo đảm hiệu quả và đúng quy định.

**7. Đối với các dự án thuộc chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội:** Các chủ đầu tư tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ, quyết tâm hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình trong năm 2024.

## **8. Kế hoạch đầu tư công trung hạn**

- Đối với các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nhưng chưa phê duyệt quyết định đầu tư: Các ngành, các địa phương và chủ đầu tư khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định, hoàn thành trước ngày 31/7/2024.

- Đối với kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030: Các ngành, các địa phương và chủ đầu tư chủ động chuẩn bị các điều kiện để triển khai xây dựng kế hoạch kịp thời, hiệu quả.

Trên đây là kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Trung tại Hội nghị giao ban toàn tỉnh về công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2024. UBND tỉnh thông báo để các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã; các Ban quản lý dự án và các chủ đầu tư biết và tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (đề b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các huyện, thành phố, thị xã;
- Các chủ đầu tư;
- Lưu: VT, KT (Ngũ).

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Đặng Thanh Tùng**

